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   Välkommen tillbaka Tonfisken 
Foto: Mats Larsson 

 

 

Gillar du att läsa Byabladet … 
…och har ett förslag på ämne att skriva om? Eller är 
intresserad av att hjälpa till med att intervjua, skriva 
enstaka eller kanske flera artiklar eller kanske bistå med 
spännande fotografier?  

Du behöver inte ha någon tidigare erfarenhet. 
Nyfikenhet och ett genuint intresse av Gamla Lerberget 
räcker långt. Hör gärna av dig till byabladet@lerberget.se 

 

 

En sommar fylld med 
aktiviteter 

Rapport från kommittéerna 

Varför så tidiga 
hösttecken? 

Fråga till kommunekologen 

Hamnmagasinet 

Information från Byalagets 
styrelse 
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ORDFÖRANDE HAR ORDET 

 
Det har varit en 
högst varierande 
sommar vad 
vädret beträffar, 
ömsom värme 
och sol, regn och 
rusk. Lite tursamt 
så har samtliga 

fredagar med sillgrillning bjudit på 
strålande väder, trots att 
meteorologerna lovat annat. Sen kom 
Hans och hälsade på. Stormen Hans 
alltså och han tog med sig en bit av 
badbryggan och fällde flaggstången så 
den knäcktes. Bryggan fixades snabbt 
av duktiga bymedlemmar och ny 
flaggstång är beställd och kommer 
förhoppningsvis snart på plats.  

 

Nu knackar hösten på dörren även om 
första höstmånaden har bjudit på 
fortsatt sommarväder med många bad 
och uteaktiviteter. Det har verkligen 
varit som livet själv, det går upp och det 
går ner.  

 

Vår ordförande avgick av personliga 
skäl strax innan midsommar. Som vice 
ordförande föll det på min lott att 
temporärt ta över den sysslan. Vid en 
extra utlyst byastämma den 15 oktober 
kommer ordförande att väljas för 
återstoden av verksamhetsåret 2023. 
Sista veckan i september skall alla 
medlemmar ha fått en kallelse och 
information inför extrastämman. Glöm 
inte att rösta! 

 

Hamnkontoret är nu på plats och vi har 
under sommaren återigen kunnat njuta 
av glass eller en kopp kaffe på 
hamnen. Samtidigt har vi kunnat 
erbjudit service för besökare 
Badbryggan har varit välbesökt och 
kommer att finnas på plats till den 6 
oktober. Kom och hjälp till vid 
bryggupptagningen. Bryggan ska upp 
och förvaras säkert inför vintern sa att 
vi kan se fram mot sköna bad från vår 
fina brygga nästa år igen. 

 

En flitig grupp bland våra medlemmar 
gör ett fantastiskt jobb till glädje för oss 
alla i byn. Det gäller arbetet i hamnen 
och alla ytorna som hör till den med 
alla faciliteter som bastu, brygga, 
lekplats, museet, samt utställningar i 
Hoddan, skötseln av stränder, skog 
och mark i byn och förberedelser och 
genomföranden av olika 
trivselarrangemang.  

Ni alla som engagerar er skall ha ett 
stort T A C K. Men vi behöver bli fler! 
Visst vill vi även framöver kunna njuta 
och trivas i vår fina by. Alla som har 
möjlighet att ge lite av sin tid för att 
delta i byns arbete ber vi kontakta 
någon av kommittéerna. Du finner 
kontaktuppgifterna här i Byabladet. 

Förutom aktiviteter som upptagning av 
badbrygga och båtar, kommer det att 
arrangeras dörrkransbindning i 
Hoddan. Julgranar hoppas vi kunna 
dela ut som vanligt och det blir dans 
kring granen med tomtebesök någon 
vecka innan jul. Jag hoppas få se 
många av er på våra arrangemang, 
både som deltagare i förberedelserna 
och under själva arrangemangen. 

 

Jag vill också uppmana nyinflyttade i 
byn att kontakta Byalaget med namn, 
adress och kontaktuppgifter, så vi kan 
uppdatera våra register.  Medlemskap 
är kopplat till fastighet, så det kan 
hända att din redan är medlem. 
Kontrollera med tidigare ägare eller 
byalaget vad som gäller för din 
fastighet. Alla boende med fastighet är 
berättigade att bli medlem i Byalaget 
ekonomisk förening. De flesta 
hushållen i byn är medlemmar och kan 
ha glädje av och hjälpa till med arbetet 
att bevara och utveckla vår fina by. 

 

Jag önskar er alla en härlig höst med 
mycket höstmys.  

Kerstin 
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Det är inte bara vi människor som blir stressade av 
förändringar i vår livsmiljö. Årets torra försommar 
följt av ovädret Hans, som bjöd på kraftiga regn 
men också flera dagar med saltbemängda 
stormbyar, förorsakade oreda i växternas tillvaro. I 
år ser vi ovanligt många buskar och träd som på 
sjösidan burit bruna och vissnande blad. På läsidan 
är dock bladen mestadels fräscht gröna. De kan 
förväntas så förbli sådana tills hösten tagit sitt grepp 
om dem och de vissnar och faller av helt enligt 
årstidens skiftningar. 

Byabladet vände sig till kommunekolog Richard 
Åkesson.   

- Hur kommer det sig att bladen blir bruna och 
vissna på trädens sjösida, så som man ser på 
många ställen i år?  

- Det kan ha många orsaker. Här hos oss är trädens 
sida mot sjön mest exponerad mot sol och vind.  

 

Under sommarens hårda vindar har luften fört med 
sig salt som lägger sig på bladen. Det kan bli ganska 
mycket salt. Saltet torkar ut bladen som vissnar och 
så småningom faller av. Salt är ju ett verksamt 
ogräsmedel som många framgångsrikt använder för 
att få bort oönskad växtlighet på gångar och 
garageuppfarter.  

Saltet, som ogräsmedel, fungerar tydligen utmärkt även på 
större växter som buskar och träd och är inte bara något 
som tvingar fram extra fönsterputs efter hårda västliga 
vindar.  

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Byabladet frågar 
kommunekologen: Varför bruna 

blad redan i augusti? 

Att bemanna hamnkontoret har varit både 
spännande och roligt. Inte minst för 
ungdomarna som fått testa på att 
sommarjobba men de har även utmanat 
varandra i att få till den mest perfekta kulan 
och att kombinera de mest spännande 
smakerna. Vi har nog testat de flesta 
smakerna som Engelholms Glass har haft 
att erbjuda.  
 
Det är också roligt att ha kunnat hjälpa till 
med lite av varje i hamnen. Det har varit allt 
från att svara på frågor från turister, kunnat 
få assistera vid krabbfiske och hjälpt t ex 
mobiltelefoner och kvarglömda accessoarer 
att hitta tillbaka till sina ägare.  
 
Lerberget verkar gilla glass nästan lika 
mycket som dom gillar sin hamn, och att 
bada. Vi har fått ta emot mycket ros för att vi 
äntligen finns på plats. Det var egentligen 
bara vädret som fattades oss för att ligga på 
topp.  
Nu ska jag ladda batterierna inför nästa 
sommar med att plugga näringslära och 
återuppta mitt bloggande som Inna. 

Hej Carina, hur har det varit att sälja 
glass och sköta hamnkontoret i hamnen i 
sommar?  

Ovan: Carina Wander Levin och Ebba Elversson som funnits i 
hamnkontoret under sommaren 

Foto: Anncatrin Elversson 
 

Foto: Björn Elmlund 
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Byte av bryggansvarig 
Ungefär mitt i det som för de flesta är normal badsäsong skedde ett överlämnande av det prestigefyllda 
uppdraget att vara bryggansvarig från Astrid T. Sandberg till Göran Axelsson. Knappt hade Göran hunnit 
installera sig innan stormen Hans svepte in 2 dagar senare och gick hårt åt Lerbergets fina badbrygga vilket 
resulterade i så omfattande skador att bryggan fick stängas av tillfälligt i väntan på reservdelar och reparation. 
Efter ca 2 veckor var bryggan fixad så att det gick att bada igen. Vill du hålla dig uppdaterad om badbryggan 
så gå med i facebookgruppen Badbryggans vänner, där det nästan dagligen uppdateras med information 
angående t ex badtemperatur, kvalitet och salthalt, men även annat som rör badbryggan som t ex datum för 
isättning och upptagning.  

 

Nypon 
Nyponet är som en liten färdig kompott av en mängd nyttigheter. 
De innehåller vitaminerna A, C, E och mineralerna kalcium, 
kalium och magnesium. De innhåller också nyttiga omega-
fettsyror samt antioxidanter och antiinflammatoriska ämnen. 
Nypon har en positiv påverkan på våra leders rörlighet. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Text och bilder: Hemmahosinna.se  

Gör ditt eget nyponpulver 
1. Plocka nypon 
2. Ansa bort kvistar och blad 
3. Dela nyponen i mindre delar 
4. Mixa och fördela på bakplåtspapper (måste vara en bra mixer) 
5. Torka i ugnen på ca 40 grader tills de blir helt torra  
6. Mixa igen om du vill ha finare pulver 
7. Sila ur fruktnötterna/fröerna och spara separat (t ex för att sätta 

en nyponfröolja) 
OBS! Nypon klumpar sig gärna i mixern så du behöver en stark mixer. 
Alternativt torkar du dom i mindre delar i stället och mixar efteråt.  

Nyponsmoothie 
2 apelsiner   3 msk nyponpulver 
1 banan       1 1/5 dl havremjölk 
Honung efter smak 

I början av september kunde 
observanta bybor sikta en främmande 

gul boj strax norr om hamnen vid 
Rosengrenska grundet. Den 
bogserades snart in av några 

medlemmar i Hamnkommittén. På bojen 
fanns det en märkning och ett 

mobilnummer och efter lite 
efterforskningar kunde det konstateras 
att bojen var en flytande forskningsboj 
tillhörande ett Tyskt konsortium som 
studerar tumlare och fladdermöss till 

havs och hemmahörande norr om 
Hirtshals på västsidan av Jylländska 
spetsen. Den gula bojen bogserades 
efter en dryg vecka ut ur hamnen och 
förtöjdes vid en av de röda prickarna, 

varefter den strax hämtades. 

Foto: Anncatrin Elversson 
 

Foto: Mats Nilsson 
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Hur går det med 
bullerskyddet utmed 
111an?   
Det har sedan lång tid, riktigt lång, 
funnits önskemål om bullerskydd 
mellan byn och 111an. Med ökat 
trafiktryck är frågan mer aktuell än 
någonsin. 

Under årens lopp har många samtal 
förts med kommunen i ärendet. 
Inställningen från kommunens sida 
har varierat, något beroende av vilka 
tjänstemän som för tillfället haft att 
handlägga denna typ av ärenden.  

2021 tog invånare i byn initiativ till en 
undersökning, via Facebook, där 
frågan ställdes huruvida det ansågs 
angeläget att minska bullret från 
111an. Man fick in 110 röster för en 
sådan åtgärd, vilket måste anses 
som en hög andel, eftersom det kan 
antas att frågan via Facebook inte 
nådde ut till samtliga hushåll i byn. 
Resultatet av undersökningen har 
presenterats muntligt för kommunen. 

Byn har framlagt flera förslag till 
bullerdämpning. Påbyggnad av 
befintlig bullervall, bullerplank, sänkt 
hastighet, rondell vid påfarten vid 
Preem är alla åtgärder som skulle 
göra boendet drägligare för dem som 
har fastigheter nära 111an. 

Det visar sig att det finns många 
intressenter, eller snarare sakägare i 
sammanhanget. Kommunen, 
länsstyrelsen och Trafikverket är alla 
berörda vad gäller de förslag som 
lagts fram. När Byalagets 
representant, Johan Stenmark, varit 
i kontakt med var och en av dem, 
möts han vanligtvis av ett avvisande 
”Det är inte vår sak, då får 
ni vända er till..…” 

Trafikverket säger att deras 
uppgift bara är att skapa 
framkomlighet och hålla 
vägarna i ett gott (d v s 
rimligt, redaktörens anm.) 
skick. De ”äger” vägen och 
en remsa om tre meter på 
var sida om densamma. De 
har ingenting med 
hastighetsbegränsning att 
göra. Det är Länsstyrelsen 
sak. 

Länsstyrelsen säger sig 
inte se någon anledning att 
se över gällande 
hastighetsbegränsning, 
vilket kan tyckas högst  

anmärkningsvärt eftersom trafiken 
har ökat mycket kraftigt sedan den 
vägen byggdes. 

Kommunen kan inte göra någonting 
åt vare sig väg eller hastighets-
begränsningar, men de ”äger” 
marken utanför tremetersgränsen 
utmed 111-an. Nuvarande bullervall 
är således anlagd på mark som 
kommunen ansvarar för. Det borde 
kunna möjliggöra en lyckad 
förhandling med dem om en 
förhöjning av befintlig bullervall. Men 
så icke. Utmed vallen, på båda sidor 
finns ledningar nedgrävda. Om 
vallen höjdes skulle dess bas behöva 
breddas och då sträcka sig förbi och 
över befintliga ledningar. Det vill 
kommunen inte gå med på med 
hänvisning till att det skulle försvåra 
åtkomsten till ledningarna och även 
kunna betyda rasrisk om man grävde 
i vallen för att komma åt dem. 

Bullerplank då? En förhöjning av 
vallen hade blivit en förhållandevis 
billig lösning eftersom man hade 
kunnat använda överblivna 
schaktmassor, om det nu hade gått 
att höja vallen, men ett bullerplank är 
ett betydligt mer kostsamt alternativ, 
som uppenbarligen inte ryms inom 
kommunens budget under 
överskådlig tid. 

Men hur vore det med en rondell vid 
utfarten vid Preem? En sådan skulle 
både öka trafiksäkerheten och 
rimligen fungera som fartdämpare 
och därmed mindre buller. Då är vi 
tillbaka till Trafikverket igen och 
säkert berörs nog både Länsstyrelse 
och kommun också innan en rondell 
kan komma på plats. Med andra ord, 
det lär ta tid. 

Johan kämpar dock vidare med 
föresats att någon gång lyckas få till 
en åtgärd som dämpar olägenhet 
med ljud från 111an.  

-Helst skulle jag villa ha ett 
bullerskydd som sträcker sig vidare 
utmed vägen norrut förbi Lerbergs-
skogen, säger Johan. Tänk vad det 
skulle förbättra upplevelsen i den 
gröna lunga som Lerbergsskogen 
utgör. 

-För att få mer tyngd i frågan om 
bullerdämpning och trafik, hade det 
varit bra om fler bybor hade möjlighet 
att engagera sig, tycker Johan. 
Kanske kan man bilda en särskild 
arbetsgrupp som med gemensamma 
krafter kan bearbeta myndigheterna 
och finna vägar bland snåriga regler 
och gräns-dragningar mellan 
berörda parter.  

Den som känner sig manad kan 
vända sig till Johan via Byalagets 
mailadress, alternativt höra av sig 
direkt till Johan. Han är tacksam för 
all hjälp han kan få. 

Avslutningsvis kan nämnas att 
kommunen i sin långsiktiga plan, till 
2035, har skissat på att göra 
om 111an till s.k. stadsgata. En 
sådan hade inneburit lägre hastighet 
och flera hastighetsbegränsande 
åtgärder. Men det ligger onekligen 
ett stycke bort i framtiden och kräver 
utredningar och förhandlingar med 
både Trafikverk och Länsstyrelse för 
att få ta över ansvaret för vägen. 

 

Text: Björn Elmlund 

 

 

Befintlig bullervall 
Idén om utökning  
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Tonfisken är tillbaka! 
 

Många blickar spanar ut över sundet, 
från bilar, från strandkanten och inte 
minst från de många båtar som lagt 
sig i position ute på vattnet. Plötsligt 
bryts vattenytan av en skugga, en 
mörk rygg och en silverfärgad 
undersida. Ännu en tonfisk! I en 
kaskad av vatten dyker den stora 
fisken ner i djupet igen. 
Föreställningen varade bara ett par 
sekunder. 

Det har väl knappast undgått någon 
att vi på slutsommaren haft ovanligt 
många observationer av tonfisk i 
sundet. Åskådare på land och i båtar 
av allehanda slag har skannat av 
havsytan ljumma sensommarkvällar 
med platt vatten. 

 

 

Under 50- och 60-talen fångades 
mycket tonfisk i sundet, men under 
åren därefter har de lyst med sin 
frånvaro. Men nu har det hänt något. 
Enstaka fiskar har noterats både i 
Skagerack, Kattegatt och i Öresund 
under de senaste åren. I år har 
antalet varit rekordartat. Det har 
rapporterats 20, 30, kanske ännu fler 
samtidigt. Det verkliga antalet är 
dock svårbedömt. Det krävs 
avancerad sonarutrustning för att 
avgöra om det är ett fåtal ivrigt 

hoppande fiskar eller flera som 
sporadiskt visar sig över vattenytan. 

Tonfisken tillhör makrillsläktet och är 
en av havets största och snabbaste 
fiskar. De lär kunna komma upp i 
farter av 80 km/tim. De fiskar vi ser i 
sundet har en längd kring 2 meter 
och väger 200-300 kg. De kan dock 
bli betydligt större och nå en längd 
över 3 m och en vikt av 500 kg. 
Rekordet är 679 kg. Det finns 
uppgifter om ännu större tonfiskar, 
men de får kanske räknas till 
kategorin ”goda fiskehistorier”. 

Den art av tonfisk vi ser här i sundet 
är den blåfenade tonfisken. Den har 
en spolformig kropp med blå rygg 
och vit buk. Fenorna är mörkfärgade. 

Bakom ryggfenorna och 
analfenan finns ett antal ofta 
gula småfenor. Stjärtfenan är 
djupt kluven.  Blåfenad tonfisk 
är mycket eftertraktad av all 
världens sportfiskare på grund 
av sin storlek och enorma 
styrka. Den och har fått 
smeknamnet ”Alla fiskars 
konung”.  

Blåfenad tonfisk finns i alla 
världshaven, men också i 
Medelhavet och i Svarta havet. 

Den lever på djup från ytläge ner till 
500 meter, men man har registrerat 
tonfiskar som nått ända ner till 1000 
meter. Fiskarna går ofta i stim, ibland 
upp till 1000 individer, som följer stim 
av småfisk i de högre vattenlagren. 
De dyker också djupare för att fånga 
bläckfisk och bottenlevande fiskar. 

Tonfisken har genom tiderna varit ett 
hett eftertraktat byte. Den blåfenade 
tonfisken lär vara en av världens 
dyraste fiskar. 2012 såldes en 
blåfenad tonfisk som vägde 269 kg 
för 4,9 milj. kronor på fisk-marknaden 
Tsukiji i Tokyo.  

Fisketrycket har varit mycket hårt. 
Beståndet minskade kraftigt och var 
starkt hotat så i början av 2000-talet 
infördes flera skyddsåtgärder och 
den idag rödlistade blåfenade 
tonfisken är nu totalfredad i många 
länder, och i andra länder är 
kommersiellt fiske förbjudet 

Byabladet kontaktade Sveriges 
Lantbruksuniversitet där Andreas 
Sundelöf har hand om forskningen 
kring tonfiskar i svenska vatten.  

 

Hur kommer det sig att vi ser så 
mycket tonfisk i Sundet nu och 
varifrån kommer de, frågar vi 
Andreas. 

 

- Vi har sedan 2017, i samarbete 
med våra danska kollegor på DTU 
och The International Commission 
for Conservation of Atlantic 
Tuna (ICCAT), genomfört märkning 
av blåfenade tonfiskar i 
gränsområdet mellan Skagerack och 
Kattegatt, berättar Andreas.  

Fiskarna förses med GPS-loggar 
som noterar fiskarnas position över 
tid. De återfynd vi fått visar att 
fiskarna kommer från västra 
Medelhavet, men också att de gjort 
långa vandringar, bland annat över 
Atlanten innan de gått tillbaka till 
lekområdena i västra Medelhavet. 
Anledningen till att vi åter får se 
tonfiskar i våra vatten är att de 
skyddsåtgärder som infördes i början 
på 2000-talet nu börjat ge resultat. 
Bestånden har ökat påtagligt. 
Fiskarna följer stimmen av 
horngädda, sill och framför allt 
makrill, som är tonfiskarnas 
favoritföda. 

Från senhösten och fram tills solen 
värmt upp våra vatten i augusti håller 
sig tonfiskarna borta. De är varm-

Foto: Anncatrin Elversson 

Foto: Kristina Nilsson  
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blodiga djur som inte klarar de låga 
vattentemperaturerna hos oss. 
Dessutom är födotillgången sämre 
under den kalla årstiden.  

-Vår forskning har visat att samma 
fiskar återkommit år efter år, så de 
tycks trivas hos oss, bara det är 
varmt nog, fortsätter Andreas 

 

 

 

 

 

 

 

Tre exempel på vandringar gjorda av blåfenade tonfiskar som märktes i Skagerrak 2017, med månadsangivelse längs 
rutten. De två fiskar som är markerade med gult och grönt återvände till Skagerrak ett år senare, medan märket som visas 
på den blå rutten tyvärr hade ett fel och kom upp till ytan för tidigt. (Aarestrup, K., Baktoft, H., Birnie-Gauvin, K. et al. First tagging 
data on large Atlantic bluefin tuna returning to Nordic waters suggest repeated behaviour and skipped spawning. Sci Rep 12, 11772 
(2022)) 

 

 

Den forskning som SLU bedriver har 
som vidare mål att ytterligare 
kartlägga tonfiskarnas lekområden 
genom att studera fiskarnas 
dykbeteenden. Tonfisken är 
könsmogen vid 3-5 års ålder. I 
Medelhavet går den in mot kusterna 
av Sardinien, Sicilien och Tunisien i 
april och maj för att i juni leka i stora 
stim nära vattenytan över 8-10m djup. 
En annan lekplats är i Atlanten utanför 
Gibraltar sund, där fiskarna samlas i 
april-juni.  

Efter leken är de ständigt på vandring. 
Exemplar har registrerats så långt upp 
i nordöstatlanten som till Lofoten och 
västerut till den amerikanska 
östkusten. Västatlantiska tonfiskar, 
med lekområden i mexikanska golfen, 
har noterats i Biscayabukten och 
fiskar från medelhavspopulationen 
drar söderut utmed Afrikas västkust 
och har även noterats i vattnen utanför 
Sydamerikas östkust. Det kan bli 
åtskilliga kilometer under en tonfisks 
livslängd som kan uppgå till hela 35 år. 
Tonfisken kan följaktligen räknas till 
världshavens verkliga vagabonder. Vi 

får hoppas att stim av dessa 
imponerande djur kommer att förbli en 
regelbunden företeelse i våra vatten 
framöver. 

Mer om resultatet av pågående 
forskning kring tonfiskar i svenska och 
danska vatten finns i den 
vetenskapliga artikeln First tagging 
data on large Atlantic bluefin tuna 
returning to Nordic waters suggest 
repeated behaviour and skipped 
spawning. Sci Rep 12, 11772 (2022) 
av Aarestrup, K., Baktoft, H., Birnie-
Gauvin, K. et al. 
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Rapporterat från Kommittéerna 

Lekplatsen är nu helt färdig med samtliga 

beställda lekredskap på plats och den är 
slutbesiktigad. Eftersom lekplatsen ägs av 
Lerbergets byalag och är anlagd på byns mark 
behöver vi själva regelbundet titta till den och sköta 
om platsen så den fortsätter vara inbjudande och 
säker att leka på. En grupp är startad men vi måste 
bli fler för att täcka in hela året. Är du t ex förälder 
eller far/morförälder till barn som gillar att vara på 

den nya lekplatsen – anmäl dig till Nima Nouparvar 
via mailadressen Nnouparvar@gmail.com 

Uppgifterna är varierande men inte särskilt tunga. 
Var och en bidrar efter förmåga men det är viktigt att 
vi är några stycken fler som hjälps åt. En årlig större 
besiktning står Höganäs kommun för. 

 

 

 

Höganäs kommunfullmäktige kom på 
besök den 15 juni till Lerbergets hamn för 

premiären av sin ambulerande turné med 
fullmäktigemöten förlagda runt om i kommunen med 
ambitionen att komma närmare kommunens 
invånare. 

Galleri Hoddan Programmet för konst-

utställningar i Hoddan har i år som vanligt varit 
välfyllt och varierat. Byabladet vill också skicka ett 
särskilt tack till Mia Cox som under många år varit 
huvudansvarig för galleriets verksamhet men som 
nu har växlat över det ansvaret.  

Bastun har under augusti och september 

fräschats upp med bl. a utbyte av fönster och dörrar, 
lite förbättrande åtgärder invändigt och utvändigt, 
samt den är helt ommålad. 

 

Hamnmuséet har som vanligt hållit öppet enligt 

ett schema, fredag-söndag under sommar-
månaderna. Man har även haft öppet övriga dagar 
vid fint väder. Under hösten/vintern öppnar museet 
vid förfrågan och i mån av tid. Ta kontakt via 
info@lerberget.se så får du kontaktuppgifter till de 
ansvariga.  
 

Foto: Anncatrin Elversson 

Foto: Anncatrin Elversson 

Foto: Höganäs kommun 
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Med hälsning från Trivselkommittén 
Sommaren inleddes med en loppmarknad på hamnplan den 3:e juni. Överskottet från bordshyran på 100 
kr/bord sändes till Ukrainahjälpen. 

17 juni var nyinflyttade familjer inbjudna till en presentation av byalagets styrelse och kommittéer samt en 
byavandring. Även ”gamla” bybor hade möjlighet att delta i mån av plats. Mats Hallberg, Staffan Lindqvist 
och Göran Tornée ledde byavandringen. Det blev en givande och trivsam förmiddag. 

 

Midsommarafton firades 
traditionsenligt. Stången kläddes 
10.00, rikligt med rosor gjorde 
kransarna magnifika. Ringdans och 
lekar startade kl. 15.00. Christina 
Rundström spelade till dansen och 
Agneta Hoff ledde ringdansen och 
lekarna med bravur. 

 

 

Med start 
första fredagen efter midsommar var det åter dags 
för att äta sill utomhus i Lerberget. Det stektes och 
åts sill vid hamnen och Höganäs musikkår bjöd på 
konsert vid det första tillfället. Sillagrillningen 
återkom sedan varje fredag vid totalt sex tillfällen 
därefter. 

 

I augusti ledde Mats, Staffan och Göran ytterligare 
två byavandringar med betoning på Gamla 
Lerbergets historia. Det var mycket uppskattade 
och välbesökta turer. 

Kräftfesten som var planerad till den 12/8 fick tyvärr 
ställas in på grund av dåligt väder. 

 

Preliminära 
höstplaner vid 
byabladets tryck 
är aktiviteterna:  

 

 

 

 

 
Bind en egen dörrkrans tillsammans med 
Stina Arvidsson den 21 och 22/11. Begränsat 
antal eftersom vi bara har Hoddan att tillgå. 

 

Astrid Sandberg planerar en liten julmarknad 
tillsammans med lokala konstnärer och 
hantverkare i Hoddan söndagen den 26/11 kl. 
15-18, anmälan via mail till 
Astrid.t.sandberg@gmail.com 

Mer information om arrangemang kommer löpande, håll utkik på lerberget.se och 
Facebooksidan Lerbergets Byalag 
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Senaste om HAMNMAGASINET 

Styrelsen informerar här om den 
planerade byggnationen på södra 
hamnplanen.  
Vi hoppas att den bilagda texten 
ger svar på frågor och funderingar.  
Vad har hänt?  Vad händer? Hur 
går vi vidare? 
 
Vänster bild: placering i plan. Nedan bild: 
byggnaderna sett från Segelvägen 

Bilderna ingår i en så kallad volymstudie 
producerad med mycket god precision genom 
företaget Swescan från Helsingborg. Hela 
hamnområdet har förra sommaren scannats med 
en drönare och de fotomonterade huskropparna 
i bilderna håller exakt samma mått som i själva 
ritningsunderlaget. Siktlinjerna utgår från en 
ögonhöjd på 1500 mm dvs 1,5 meter över 
Segelvägens körbana. Det kan eventuellt 
uppfattas som en låg genomsnittlig ögonhöjd 
men avsikten med den låga ögonhöjden i 
presentationen är att betraktaren gående på 
Segelvägen på intet sätt skall vilseledas.  

Beslutet 
På föreningsstämman i mars 2022 röstade, med 
kvalificerad majoritet, de närvarande ja till styrelsens 
proposition att till Höganäs kommun lämna in 
bygglovs-handlingar för en byggnation på den södra 
hamnplanen. 

Målsättningen 
Propositionen var resultatet av ett mångårigt arbete. 
Styrelsen ville tillfredsställa dels de behov Lerbergets 
Segelsällskap har för en undervisningslokal, 
omklädnings- och sanitetsutrymmen dels få till stånd 
en sedan länge eftersökt samlingslokal för Byalagets 
medlemmar och dessutom ge utrymme för byalagets 
administration. Byggnaden blir 
tillgänglighetsanpassad för rörelsehindrade och 
kommer ge förutsättningar för en bättre estetisk miljö i 
hamnen. Containrarnas och byggbodarnas tid skulle 
vara förbi och en positiv och framåtsyftande utveckling 
av hamnen skulle komma istället. På liknande sätt som 
de gamla bryggorna för några år sedan ersattes med 
nya moderna och funktionsdugliga pontonbryggor 
samt bryggdäcket med de vackra bänkarna. 

Byggnadsnämnden inställning 
Nämnden är positiv till byalagets ambition att utveckla 
och försköna hamnområdet i Gamla Lerberget. 
Nämndens presidium har givit styrelsen råd och 
kommit med konstruktiva förslag till förbättringar och 
det tidigare inlämnade bygglovet har därför, som 
tidigare meddelats, dragits tillbaka till förmån för något 
bättre som tagit hänsyn till de närboendes synpunkter 
vad gäller placering, höjd och volym. Styrelsens 
ambition att uppnå någon form av konsensus i 
byggplanerna har varit vägledande. Bygglovet 
kommer att skickas in så snart formalia är uppfyllt. 

Förändring/Förbättring av bygglovsansökan 
Det på föreningsstämman presenterade förslaget har 
omarbetats till gagn för mera öppenhet och 
transparens genom och mellan huskropparna. Det 
plank som tidigare band samman de två huskropparna 
är nu helt borttaget och den ena byggnaden, den som 
innehåller samlings- och utbildningslokalen, har 
förskjutits söderut på hamnplanen och är nu utformat i 
vinkel vilket får som logisk följd att byggnaden blir 
kortare. Den norra byggnaden, den som Lerbergets 
Segelsällskap disponerar, står på samma plats som 
tidigare dock med den positiva förändringen att det 
tidigare inritade sadeltaket har ersatts med ett valmat 
tak, dvs i fyra lika takdelar vilket ger ett totalt och 
visuellt sett lägre tak. Samma utformning på taket görs 
på den södra byggnaden. 

Mervärdet med separering av byggnaderna 
Resultatet av dessa förbättringar är att byggnaderna 
nu står cirka 20 meter från varandra jämfört med 
tidigare endast 4 meter. Värt att notera är även att den 
sammanlagda arean på de två byggnaderna är 
densamma i de båda förslagen. En skillnad finns dock 
nämligen att de två containrar som i dagsläget 
inrymmer arbetsmaterial och klippmaskiner måste få 
en ny placering. Ett förslag för den tyngre utrustningen 
som traktorn, gräsklipparen och andra klippmaskiner 
samt den skrymmande utrustningen kunde vara att 
förflytta två containrar upp till en lämplig plats på 
campingområdet. Som placeringsförslag för den 
lättare utrustningen föreslog nämnden att förlänga 
hoddorna åt öster med ett ”skepp” så att våra 
handverktyg och reservdelar för daglig drift och 
kontroll kan få plats inom just hamnområdet. 
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Dags att packa ihop inför vinterhalvåret  
   

Så här i dagarna före månadsskiftet september/oktober råder 
flyttstämning på Lerbergets Camping. Den 1a oktober skall, 
vagnar, husbilar, tält och diverse staket och prydnader vara 
borttagna. Så sakteliga infinner sig en period av vila och 
återhämtning.  

 

-Det är sjunde året som jag är långliggare här, säger Janet 
Andersson från Helsingborg. Jag ser redan fram mot nästa 
år. Det är en underbar camping och jag har fått en jättefin 
plats, fortsätter hon. Nu känns här också betydligt tryggare 
sedan det kommit upp ett stängsel. Innan kunde det springa 
folk lite hur som helst mellan vagnarna.  

 

 

ovan: Janet Andersson får hjälp med bestyren av syster Gun 
Johansson, 

nedan: ÅsaLena Pindotter och Jan Singman  

 

En bit längre bort står en stor husbil. Där sitter ÅsaLena 
och Jan och njuter av solen. 

-Just vår, sensommar och tidig höst är det som bäst, här, 
säger ÅsaLena och Jan samstämmigt. Under högsäsong 
är här för mycket folk och då brukar vi åka runt lite i landet 
i stället.  

ÅsaLena och Jan bor permanent i sin husbil, men har 
också en lägenhet inne i Helsingborg, för säkerhets skull. 
Några vintrar har de tillbringat i Spanien.  

-Vi får se hur det blir med det i år, säger Jan. Vi har inte 
bestämt oss ännu. 

För några år sedan arbetade Jan en tid i Höganäs och 
lärde då känna både folk i bygden och uppskatta de 
fördelar som en mindre stad erbjuder. Här finns det 
mesta, många känner varandra och när man möter någon 
hälsas man alltid av ett vänligt ”Hej”.  

-Vi trivs väldigt bra här i Kullabygden och då särskilt i 
Lerberget. Men vi har en bra och en dålig sak som vi 
kanske får nämna? Nuförtiden har många hundar. Vi vill 
efterlysa någon slags rastplats för våra fyrbenta vänner. 
Sedan det som är bra: Vi vill lyfta fram Lerbergsgården, 
en underbar anläggning med vänliga människor och det 
mesta man behöver. Vi brukar härbärgera våra gäster 
där. Alla uttrycker sin förtjusning. 

 

  

Av dem Byabladet talat med var omdömena om campingen genomgående positiva. Gästerna uppskattar den trevliga 
atmosfären och det lugn som råder. Närheten till både lugnet i Lerbergsskogen och vyerna över Öresund nämndes 
också i uppskattande ordalag. Det är uppenbart att det behövs göra djupare undersökningar för att finna önskemål om 
större förbättringar på anläggningen. 

Text och Foto: Björn Elmlund
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Gäster i Byn 
Lerberget är en by med många tillresta gäster, inte 
bara på sommaren utan hela året runt. 

 Vissa bor på Campingen, andra bjuder in sig hos familj 
eller vänner medans många helt enkelt hyr sig ett 
boende i någon form. Byabladet har träffat ett gäng 
glada återvändande gäster som trivs alldeles utmärkt 
med att spendera en del av sin semester i just 
Lerberget.  

Vi träffade Åsa och Jan, med flera familjemedlemmar, 
för att ställa några frågor om hur de upplever vårt lilla 
hörn av världen. Kanske kan vi som bofasta eller som 
har ett eget semesterboende här få lite tips och idéer. 
Man är ju som sämst på att turista i sin egen nära 
omgivning. 

Varför blev resmålet Lerberget?  

Vi letade efter ett stort hus i närheten av Mölle och 
hittade detta på Airbnb. 

Är det första gången ni är i Lerberget?  

Nej det här är tredje och fjärde gången vi är här i 
Lerberget. Alla var inte med första gången 

 

 

Var reser ni ifrån?  

Vi reser från olika ställen. Borås, Fristad och Stockholm 

Vilka är ni som reser?  

Det är Ulf och Åsa med barn och barnbarn. 

Hur har ni hittat information om saker att göra? 

Vi har fått tips av personer vi mött. 

Hur skulle ni vilja ha information om saker att göra? 

Kanske en pärm med information i huset vi hyr 

Vilka är topp 3 av platserna ni besökt i närområdet?  

1. Pannkaksladan  

2. Hamnen och piren. Där har vi badat många sköna 
bad samt besökt glasskiosken.  

3. Cyklat på fina cykelbanor 

Vad får man inte missa i Lerberget?  

Ett bad vid Piren i hamnen 

Finns det något särskilt som saknas i Lerberget?  

Cykeluthyrning. 

Kommer ni tillbaka?  

Ja vi hoppas det. 

Några ord till oss som bor här?  

Trevlig och gemytlig atmosfär i 
samhället. 

 

Det är lätt att förstå att man väljer Lerberget som plats för sin semester, särskilt dagar som på bilden nedan, tagen 
den 9 september, en kväll med strålande sol. Kanske inte så representativ för sommaren 2023 men tankens kraft är 
stor och med lite god vilja kan vi kanske nu när hösten är här bestämma oss för att det är så här vi vill minnas 
sommaren. Som en lördag, full med aktivitet i hamnen, med segelbåtar och med krabbfiske. Fullt med badande i det 
20 gradiga vattnet, från piren och bryggan, Gammal som ung, tillsammans och enkelt.                                         

Text och Foto: Anncatrin Elversson

 


